
 

3 STRAIPSNIS. Mokesčių teisinis reglamentavimas  

(Pakeista pagal 2022 m. gruodžio 13 d. įstatymo redakciją Nr.  XIV-1658). 

4. Šio straipsnio 3 dalis netaikoma su atitinkamų metų valstybės biudžeto ir 

savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymu susijusiems Lietuvos 

Respublikos mokesčių įstatymų pakeitimams, jeigu šiais pakeitimais nėra sunkinama mokesčių 

mokėtojų padėtis, teisės aktams, kurie derinami su Europos Sąjungos teisės aktų nuostatomis, 

Lietuvos Respublikos mokesčių įstatymams, reikalingiems susidarius išskirtinėms 

aplinkybėms, kaip jos apibrėžtos Lietuvos Respublikos fiskalinės sutarties įgyvendinimo 

konstituciniame įstatyme, kai šie mokesčių įstatymai reikalingi nepaprastosios padėties įvedimo 

tikslams pasiekti ar valstybės gynybai, kitoms gyvybiškai svarbioms valstybės funkcijoms 

mobilizacijos ar karo padėties metu atlikti.  

Komentaras 

Šio straipsnio 3 dalyje nustatytas 6 mėnesių įsigaliojimo terminas nėra taikomas: 

1) Lietuvos Respublikos mokesčių įstatymams ar jų pakeitimams, susijusiems su atitinkamų 

metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymu, jeigu nėra 

sunkinama mokesčių mokėtojų padėtis. 

Naujai priimamiems teisės aktams ar atliekant teisės aktų pakeitimus, nustatytas šio 

straipsnio 3 dalyje, imperatyvus 6 mėnesių terminas gali būti netaikomas tik tuo atveju, kai 

pakeitimais nėra sunkinama mokesčių mokėtojų padėtis. Nustačius, kad teisės aktų nuostatų 

pakeitimais ar naujai priimamuose teisės aktuose yra sunkinama mokesčių mokėtojų padėtis (pvz. 

didinamas mokesčių tarifas, padidinama apmokestinimo bazė, sukuriamos naujos prievolės ir kt.) 

teisės aktų įsigaliojimas turi būti atidedamas 6 mėnesiams nuo teisės akto priėmimo. 

2) teisės aktams, kurie derinami su Europos Sąjungos teisės aktų nuostatomis; 

Teisės aktai, kurie naujai rengiami ar atliekami galiojančių teisės aktų pakeitimai, 

atsižvelgiant į priimtus Europos Sąjungos teisės aktus, nustatytas 6 mėnesių imperatyvus terminas, 

gali būti netaikomas, siekiant laiku perkelti bei įgyvendinti Europos Sąjungos teisės aktų nuostatas.  

3) Lietuvos Respublikos mokesčių įstatymams, reikalingiems susidarius išskirtinėms 

aplinkybėms, kaip jos apibrėžtos Lietuvos Respublikos fiskalinės sutarties įgyvendinimo 

konstituciniame įstatyme, kai šie mokesčių įstatymai reikalingi nepaprastosios padėties įvedimo 

tikslams pasiekti ar valstybės gynybai, kitoms gyvybiškai svarbioms valstybės funkcijoms 

mobilizacijos ar karo padėties metu atlikti. 

Teisės aktų pakeitimams ar naujų teisės aktų priėmimui nėra taikomas 6 mėnesių terminas, 

jeigu yra būtinas teisės aktų pakeitimas ar priėmimas atsižvelgiant į nepaprastosios padėties įvedimo 

tikslų pasiekimą, valstybės gynybą ar kitoms situacijoms, kurioms būtina atlikti teisės aktų pakeitimą 

ar priėmimą bei reglamentuoti visuomeninius santykius, kurios gyvybiškai svarbios valstybės 

funkcijų palaikymui mobilizacijos ar karo padėties metu. 

 
 


